
r>r_x TIT DE 

SÃO João 
DOS PATOS 

¡ny

 

~y.~t i`iA :

NN

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33
Uf1ÏCef * 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 018/2022 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, a Senhora Marianna 
Lyra da Rocha Santos Teixeira, Secretaria Municipal de Educação HOMOLOGA os autos da TOMADA DE 
PREÇOS N° 018/2022, à empresa vencedora conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação: 

~ 

~ 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO LOTE 01 

EMPRESA: 
PROMO CONSTRUTORA E LOCAÇÕES EIRELI CNPJ N° 15.495.355/0001-76 
PRACA SAO FRANCISCO, N°01 BAIRRO: CENTRO, 
JATOBÁIMA - CEP: 65693-000. 

DESCRIÇÃO 
PRAZO DE EXECU 

V. TOTAL 

Contratação de empresa para a prestação de serviços 

de reforma de 02 duas Escolas Municipais: Unidade 
Escolar Gov. Newton Bello e Unidade Escolar Pe. 

Santiago Pietro no Município de São João dos 
Patos/MA. 

03 (três) meses R$ 426.093,88 

VALOR TOTAL R$ 426.093,88 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO LOTE 02 

EMPRESA: 
J. W. SOUSA LIMA EIRELI -EPP CNPJ N° 08.672.027/0001-32 
AV. DOMINGOS SERTÃO, N° 150, BAIRRO SÃO JOSÉ, 
PASTOS BONS/MA, CEP: 65.870-000. 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



D~ : 
» 

SAO .tOAO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS -

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

.Ka-mauv~waº%srXa.o.rasNF

ur 

!' r ,Z~~L~`l. . 

DESCRIÇÃO 
PRAZO DE EXECUÇ 

V. TOTAL 

Contratação de empresa para a prestação de serviços de 

reforma de 02 duas Escolas Municipais: Unidade 

Escolar Gov. Newton Bello e Unidade Escolar Pe. 

Santiago Pietro no Município de São João dos 
Patos/MA. 

03 (três) meses R$ 716.270,50 

VALOR TOTAL R$ 716.270,50 

São João dos Patos/MA, 26 de dezembro de 2022. 

Maria i - ã ' oc ' : Santos Teixeira 
Secretaria Municipal d : Educação 

www. saoj oaodospatos. ma. gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



ANO XVI N" 3003 

ISSN 2763-860X 

SãO LUÍS 

Ft~3eíd;6v dt Mat`arYhSa 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA    3 

EXTRATO DO CONTRATO NQ 30712022  3 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 308/2022-  3 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 30912022-  3 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1312022  3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES  3 
3 
4 

LEI Nº 455/2022, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022,  4
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS  6

PORTARIA N° 594/2022   6
6 
6 
6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO  6 
6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ  7:,

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO ELETRÔNICO No 08/2022  7 
7 

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO NQ 065/2019-DC/PMC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Na 059/2018-PMC   7 
EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 069/2019-DC/PMC  7 
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO NQ 060/2019-DC/PMC  7 

SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2021-DC/PMC  8 
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 066/2019-DC/PMC  8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL  8 

RESENHA DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 040/2021  8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS  8 

PORTARIA Nº 170/2022 — GAB.  8 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO  9 

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP Nº 22/2022  9 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO  9 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022 - SRP   9 
/"1 PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO  9 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 031/2022   9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 04/2022  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAI)   1=' 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 080/2022 P. Q. G. OLIVEIRA SERVIÇOS MÉDICOS   1: . 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 081/2022 J. HELIO C. NUNES JUNIOR - CONSTRUÇÃO   1'•. 

EXTRATO DO 12 TERMO AD(CIVO AO CONTRATO N. 155/2021 COUTO & CAVALCANTE  

EXTRATO DO 32 ADfiIVO AO CONTRATO 37.1/2020 NEOLOG EDUCAÇAO  ? 
EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO 37/2020 NEOLOG ADM  
EXTRATO DO 32 ADITIVO AO CONTRATO 37 212020 NEOLOG SAÚDE  
EXTRATO DO 32 ADITIVO AO CONTRATO 37_3/2020 NEOLOG ASSIST. SOCIAL   1' 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 144/2022 CONDOR SIA INDÚSTRIA QUÍMICA   13 

EXTRATO DO CONTRATO NQ 198/2022 V H DAS COSTA ALVES  1~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LORETO  1~ 
13 

14 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 526/2022 CONCORRÊNCIA Ng 002/2022  14 
14 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 237/2022- PA NQ 057/2022- PE Nº 019/2022.   1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS 1 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 164/2022  

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHAS  1 

REQUERIMENTO DE IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA DE RENDA MAIS ODC - PARECER JURIDICO.   1= 

EXTRATO ADITIVO INSERÇÃO DE DOTAÇÃO AO CONTRATO NQ 29/2022-SEMED/PMA-MA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA  

RESENHA DO CONTRATO NQ 681/2022 -INFRA  
RESENHA DO CONTRATO Nº 690/2022 -SEMED  
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Na 508/2022 - SESAU 

~ 

EXTRATO DE CONTRATO - TP Nº 009/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

DECRETO Nº 026, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR  

EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO NQ 026/2022 - PA NQ 606/2021 

ChrTlh -.~:?L C;,_~:-'',~-•54Etli_ 



vuvrsru url~.vtL ~ " oos MUNtCIPIOS 
_ c*afsTAI~,

ISSN 2763-86OX 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA 
EXTRATO DE CONTRATO (REPUBLICAÇAO)  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS  
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 017/2022  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO 

-~

~` y?•Fli~t+~ •¡.i:,~, I-,r 

  +~u•~R . 17 
 L 17 

  17 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Ç NQ 023/2022 R  .   17 ~.... _ •,  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NQ 026/2022   '"' 18 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02712022  -

~. .,  
18 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2022   19 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 224/2022   19 
PUBUCAÇÃO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA:  19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO   19 

EXTRATO DE CONTRATO  19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO  20 

ERRATA DO RESULTADO DE JULGAMENTO DA UCITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 011/2022  20 
ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 274/2022- TOMADA DE PREÇO 01012022   20 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 276/2022 - TOMADA DE PREÇO 011/2022  21 
EXTRATO DE CONTRATO Np 276/2022 -TOMADA DE PREÇO 01112022  21 
EXTRATO DE CONTRATO Na 277/2022 —TOMADA DE PREÇO 011/2022  21 
EXTRATO DE CONTRATO Na 277/2022 —TOMADA DE PREÇO 011/2022  21 
EXTRATO DE CONTRATO Nn 278/2022 —TOMADA DE PREÇO 011/2022  22 
EXTRATO DE CONTRATO NQ 278/2022 -TOMADA DE PREÇO 011/2022  22 
EXTRATO DE CONTRATO NQ 279/2022- TOMADA DE PREÇO 011/2022  22 
EXTRATO DE CONTRATO N 279/2022 -TOMADA DE PREÇO 011/2022  22 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N, 011/2022  23 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SOTER  23 
TERMO ADITIVO DE PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA CONTRATUAL Nº 01/2022   23 
TERMO ADITIVO DE PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA CONTRATUAL Nº 01/2022   23 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS  23 
AVISO DE EXTRATO CONTRATAÇÃO 016.001/2022. TOMADA DE PREÇOS NII 016/2022,   23 
AVISO DE EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO. TOMADA DE PREÇOS N 017/2022.   24 
AVISO DE EXTRATO DO 32 TERMO ADITIVO. CARTA CONVITE Nº 02/2022  24 
AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2022.   24 
AVISO PARA CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS 01812022.   24 
LEI MUNICIPAL NQ 744, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.   25 
LEI MUNICIPAL NQ 745, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022.  25 
LEI MUNICIPAL N9 746, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022.  26 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE  27 
EXTRATO DE CONTRATO: NQ 348/2022; - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N2 007/2022   27 
EXTRATO DE CONTRATO: Nº 349/2022; - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N2 008/2022   27 
TERMO DE INEXIGIBIUDADE DE UCITAÇÃO N2 007/2022  27 
TERMO DE INEXIGIBIUDADE DE LICITAÇÃO Na 008/2022  27 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO  28 
DECRETO Nº. 77/2022.   28 
HOMOLOGAÇÃO PP 21/2022   31 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE  31 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N 02512022- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  31 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 02612022— SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  32 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - RDC ELETRÔNICO Ns 00112022  32 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - RDC ELETRÔNICO Nº 002/2022  3 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO No 021.002/2022.   3~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO   3•' 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº: 060/2022.   3' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO NQ 030/2022.  

~ ~:EETIF~C~C~GrC+F•~I~;i,ti:'tE~`(;- H - H e e 
r 



M b ~üiiI ípios 
------ ~ ~r_~rc r~c• a;,tg.7JL::s.~ 

CNPJ: 08.672.027/0001-32. Data da Assinatura: 26 de dezembro de 
2022. Valor do contrato R$ 718.929,01 (Setecentos e dezoito mil, 
novecentos e vinte e nove reais e um centavos). Origem: TOMADA DE 
PREÇOS nº 016/2022. Objeto: Contratação empresa para a prestação 
de serviços de reforma de 02 duas Escolas Municipais: São Sebastião e 
Eurico Santos na sede do Município de São João dos Patos/MA para ,-TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. / 
Vigência: 03 meses. Fonte de Recurso: CONTRA PARTIDA DO 
MUNICÍPIO PODER: 02 PODER EXECUTIVO ÓRGÃO: 08 SECRETARIA DE 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS UNIDADE: SECRETARIA DE OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS 26.782,0022.1035.0000 - CONSTRUÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS 4.4.90,51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES CONVENIO 
SICONV Nº 025661/2021 . Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira 
- Secretária Municipal de Educação. São João dos Patos - MA, 26 
de dezembro de 2022. 

ZEMB • ODE 202 * ANO XVI * Nº 300 
ISSN 2763-860X 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 25b37f61b512eb17b6ce803e8e8d15e1 

AVISO DE EXTRATO DO 12 TERMO ADITIVO DE PRAZO. TOMADA 
DE PREÇOS Nº 017/2022. 

EXTRATO DO 12 TERMO ADITIVO DE PRAZO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS Nº 240802/2022. TOMADA DE' 
PREÇOS Nº 017/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São 
João dos Patos - MA, através da Secretaria Municipal de Administração~~ 
CONTRATADO RIEKI BRASIL CONSULTORIA LTDA, CNPJ N 
40.255.443/0001-48, Avenida Maestro Joao Nunes/Ana Jansen, N2 12 
Sala 208 Pltis,l9 Edif. Emp. M. Frota, Bairro: São Francisco, CEP 
65076-730, São Lufs/MA. REPRESENTANTE: Higor Brlto Gasoso 
portador do CPF nº 053.160.803-43. OBJETO DO CONTRATO 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
técnicos e consultoria/assessoria tributária, com a finalidade de atravé 
de 01 (uma) equipe de consultores, ofertar soluções legais relacionada 
ao lançamento do IPTU para o Município de São João dos Patos/MA, 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar a vigência do prazo de execução 
passando o mesmo a ter vigência até o dia 02 de fevereiro de 2023 
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2022. BASE LEGAL: Lei Federal n~ 

8.666/93 e alterações. Thuany Costa de Sá Gomes, Secretária Municipal 
de Administração. São João dos Patos/MA, 

~ 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE: 
Código identificador: 4d45ef704a908df13cb7f811ff7ba3fe 

AVISO DE EXTRATO DO 39 TERMO ADITIVO. CARTA CONVITE Nº 
02/2022 

EXTRATO DO 39 TERMO ADITIVO DE PRAZO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS Nº 290801/2022, CARTA CONVITE Nº 
002/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São João dos Patos 
- MA, através da Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADO J. W. 
SOUSA LIMA EIRELI -EPP, CNPJ Nº 08.672.027/0001-32, Av. 
Domingos Sertão, Nº 150, bairro São José, Pastos Bons/MA, CEP: CEP: 
65.870-000, REPRESENTANTE: Everton Silveira Coelho Ribeiro, 
portador do CPF nº 034.914.114-24. OBJETO DO CONTRATO: 
Contratação de empresa para a prestação de serviços de Implantação 
de 01 (um) transformador 150 kVA no Hospital Regional Celso da Rocha 
Santos, Zona Urbana do Município de São João dos Patos. OBJETO DO 
ADITIVO: Prorrogar a vigência do prazo de execução, passando o 
mesmo a ter vigência até o dia 14 de janeiro de 2023. DATA DA 
ASSINATURA: 15/12/2022. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações. Kairo Coelho de Sousa Correa- Secretário Municipal de 
Saúde. São João dos Patos/MA, 15 de dezembro de 2022. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 671e35f945f9dac9907c11b3f4b364fa 

AVISO DO TERMO DE H 

: ," s~~L1af. 

OLOGAÇÃO: ro
018/2022. .

TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2022 

EÇOS Nº'4

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, a Senhora Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira, 
Secretaria Municipal de Educação HOMOLOGA os autos da TOMADA DE 
PREÇOS Nº 018/2022, à empresa vencedora conforme indicado no 
quadro abaixo, resultado da homologação: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

EMPRESA: 
PROMO CONSTRUTORA E LOCAÇÕES EIRELI 
CNPJ Nº 15,495,355/0001-76 
PRACA SAO FRANCISCO, Nº 01 BAIRRO: CENTRO, 
JATOBÁ/MA - CEP: 65693-000. 

LOTE 01 

DESCRIÇÃO PRAZO DE EXECUÇÃO V IOTAL 

Contrataçlo de empresa pare a prestaçóo de serviços de reforma de 02 
duas Escolas Munklpals Unidade Escolar Gov. Newton BoUo e Unidade 
Escolar Pe. Sentlago Pietro 0 Munlápio de S2o Joio dos Petns/MA. 

03 (trEs) meses KS 476.093.68 

VALOR TOTAL 0$ 426.097,68 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

EMPRESA: 
J. W. SOUSA LIMA EIRELI -EPP 
CNPJ Nº 08.672,027/0001-32 
AV. DOMINGOS SERTÃO, Nº 150, BAIRRO SÃO JOSÉ, 
PASTOS BONS/MA, CEP: 65.870-000, 

LOTE 02 

DESCRIÇÃO PRAZO DE EXECUÇÃO V. TOTAL 

Contrateçio de empresa para a prestaçio de serviços de reforma de 02 
duas Escolas Municipals: Unidade Escolar 0ev. Newton Bollo e Unidade 
Escolar Pe. Sant!ago Pletro no Municipio de Sao Joio dos Patos/MA. 

03 (teEs) meses 

VALOR TOTAL 

São João dos Patos/MA, 26 de dezembro de 2022. 

Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira 
Secretaria Municipal de Educação 

.; 716.270,50 

718.270,50 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 356a89ad76f32115e5e611cebe94d098 

AVISO PARA CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO -
TOMADA DE PREÇOS 018/2022. 

REFERENCIA: 
Processo Administrativo nº 120901/2022 
TOMADA DE PREÇOS N.2 018/2022 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
DATA: 19/10/2022 
HORÁRIO: 10:00 HORAS 

~ 

CEFTIFLA.::~C' Di'2l-Al_3.iEl-1T. . U II I • I 




